- Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE
MARIALVA:76282680000145 (Municipio de Marialva)
Em: Marialva - PR - Brasil (2022-07-15 11:15:14)

PREFEITURA DE MARIALVA
Estado do Parani - 76.282.680/0001-45

Rua Santa Efigénia, 680 Centro (44) 3232-8383 - CEP 86990-000

NOTA DE EMPENHO

N° do Empenho: 4490 /2022 Ordinario Data: 07/06/2022 Pagina 1/1
Credor: 108202 ARZELINDA FURLANETTI DE LIMA

Enderego: - C.EP. - -

C.P.F.: 050.762.359-25 R.G.:

Orgio: 04. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade: 04.001. SECRETARIA DA FAZENDA
Prog. Trabalho: 04.123.0003.2.028. GESTAO E MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE FAZENDA

Tipo de Licitagio:
Dispensavel

nota de empenho.

N N° Licitagéo.........: /
Elemento Desp.: 3.3.9.0.93.00.00. INDENIZACOES E RESTITUICC)ES
Reduzido: 81 N° NAD...covrennst 4507
F. de Recurso: 1000 RECURSOS ORDIN4RIOS (LIVRES) - EXERCICIO CORRENT 01000 N° C anio:/
R onvénio:
Desdobramento: 99 00 OUTRAS INDENIZACOES E RESTITUICOES
Dotagao Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
100.000,00 70.153,16 2.800,00 67.353,16
HISTORICO: ENTE A INDENIZACAO POR DANOS CAUSADOS POR QUEDA DE ARVORE EM TUMULO NO CEMITERIO
MUNI L.
ITEM Q?'D UN ESPE}S(FICACA_O VLR. UNITARIO VLR. TOTAL
1 /1,00 SER INDENIZACAOE RESTITUICAO 2.800,00 2.800,00
Local de Entréﬁa / C / Total Retencdes: 0,00 | Total Lig. Empenho: 2.800,00
Empenhado por:\/ \_/ Autorizo a Despesa Acima Discriminada
Marialva, de de
PAULO CESAR MORI
PAGAMENTO ORDEM DE PAGAMENTO
Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, proveniente, desta VICTOR CELSO MARTINI

Marialva,

Prefeito Municipal

de de

BRUNO COSTA DE OLIVEIRA
Sec. Mun. Finangas CRC-PR 067844/0-8

RECIBO

Banco

Recebi(emos) da tesouraria da PREFEITURA DE MARIALVA, a
importancia especificada acima em moeda corrente do pais.

N° da Conta

N° do Cheque

O

Marialva, de de

P S

Credor:
C.P.F.:

ARZELINDA FURLANETTI DE LIM#
050.762.359-25




07/06/2022 11:04

Banco do Brasil

G333071100652068009

07/06/2022 11:04:24

DOC ou TED Eletronico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia
"C" - CNPJ diferente
Autenticagdo SISBB

2278-0
5380-5 PREF MUN MARIALVA FUNDO P

756 BANCO SICOOB S.A.
4340 SICOOB METROPOLITANO

617830

050.762.359-25

ARZELINDA FURLANETTI DE LIMA
CREDITO EM CONTA

60.703

2.800,00

0

07/06/2022

AB4F3B31825355E4

Assinada por

J8891493 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA
JB502980 VICTOR CELSO MARTINI

Transagao efetuada com sucesso.

07/06/2022 11:03:01
07/06/2022 11:04:24

Transag&o efetuada com sucesso por: JB502980 VICTOR CELSO MARTINI.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.56#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb

1M
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Protocolo 1.321/2021

Situagéo geral em 07/06/2022 10:55: Em tramitag&o interna

Azelinda Furlanetti de Lima Para

‘C‘;“F 9095901;?; Efxx - (SEF DP STRIB-D...]
G ; = A/C Rafael S.

CE 6 setores envolvidos

Acompanhe via internet em https://marialva.1doc.com.br/atendimento/ usando o codigo: 818.355.009.287

[STRIB - PROT - Departamento de Protocolo]

(sADM - PROT ] ( SEF DP STRIB) (PGM ] (STRIB - DITR |

Entrada*: Atendimento pessoal 08/09/2021 10:19
Ressarcimento

Prazo Vencimento Lembrete

Ressarcimento - Prazo Ha 8 meses 18 dias — 23/09/2021 Né&o configurado

requer ressarcimento do tumulo no cemiterio de marialva

Marcela P. Andrade da Rocha
GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTACAOQ.

lﬂ
digializar1604.pdf (2.43 MB) \Q
AN 0 b
Quem ja visualizou? | 12 {esac' ko‘\X'
08/09/2021 as 10:19:45 Enviado via SMS para o nimero +5544999195182 <

11 Despachos néo lidos

Despacho 1-1.321/2021
08/09/2021 14:17
(Encaminhado) Ola boa tarde Dra Leonir!!

Y

Visibilidade

Todos

14 downloads

Visto 86 vezes

Trata-se de pedido de ressarcimento dos danos causados por queda de arvore em

Rafael S. | SEF DP STRIB tumulo no cemitério de Marialva.

Encaminho o presente pedido para apreciagéo juridica. Os Documentos est&o

PGM - Procurador... juntados anexo.

A/C Leonir G.
e g
c Atenciosamente!!
Rafael Bolonheis Ferreira Silva
Diretor Geral de Tributos
Quem j& visualizou? | 2 ou me ua gmsq as

Aguardo posicionamento, desde j& contando com a especial atenggo.

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=2859C456621687CA70A1 5F8F&itd=5&origem=painel_setor#naolido

MARIALVA

CAPITAL DA UVA FINA

1/4



07/06/2022 11:00 Prefeitura de Marialva | 1Doc

Despacho 2- 1.321/2021
09/09/2021 11:02

(Encaminhado) Solicito parecer nos termos solicitados

Leonir G. Leonir M. Garbugio

Procuradora Geral
PGM - Procurador...

A/C Carla T.
Ce

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pe

Despacho 3- 1.321/2021
09/09/2021 14:16

(Encaminhado) Boa Tarde. Segue Parecer prévio para analise da comissao.
Carla T. Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin
Assessor Juridico
A/C Emerson J.
CC
AUZELINDA FURLANETTI_DE_LIMA.docx (12,76 KB) 14 downloads

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

09/09/2021 14:16:43 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin assinou digitalmente Protocolo 3-1.321/2021 com o
certificado CARLA HELIANA VIEIRA MENEGASSI TANTIN CPF 565.XXX.XXX-78 conforme MP n® 2.200/2001 .

10/09/2021 09:35:23 Leonir Maria Garbugio assinou digitaimente Protocolo 3- 1.321/2021 com o certificado LEONIR
MARIA GARBUGIO CPF 704.XXX.XXX-49 conforme MP n 2.200/2001 .

27/09/2021 08:28:28 Leonir Maria Garbugio arquivou.

Despacho 4- 1.321/2021
21/01/2022 14:31
~ (Encaminhado) encaminho para setor responder

Marcela R. Marcela P. Andrade da Rocha

GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTACAO.

(SEFDPSTRIB-D...)

A/C Rafael S.
CC

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

24/01/2022 08:23:52 Karina Bortolon Pires de Lima arquivou.
‘Despacho 5- 1.321/2021

24/01/2022 09:32

(Respondido) Bom dia Prezado Emerson!!!

Com relag&o ao despacho de n° 03 de 09/09/21 alguma informagao?

Rafael S. (SEF DP STRIB Atenciosamentel!!

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=2859C456621687CA70A1 5F8F&itd=58&origem=painel_setor#naolido 2/4



07/06/2022 11:00 Prefeitura de Marialva | 1Doc

STRIB-DITR-D...| _

A/C Emerson J. Rarfael Bolonheis Ferreira Silva
CC Diretor Geral de Tributos

»,

Quem ja visualizou? 2 OQ mais pessoas
24/01/2022 16:00:31 Karina Bortolon Pires de Lima arquivou.

Despacho 6- 1.321/2021
04/03/2022 16:37

(Encaminhado) Prezado Emerson, boa tarde!!
e Com relagéo ao despacho de n° 03 de 09/09/21 alguma informagao?
Rafael S. Atenciosamente!!

‘GAB - AJUR - Dep... 4 g F
[ 2 ] Rafael Bolonheis Ferreira Silva
A/C Emerson J.

ce Diretor Geral de Tributos

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pesscas

07/03/2022 16:14:09 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.
Despacho 7-1.321/2021
03/05/2022 11:07
(Respondido) Bom dia Dra. karina!!
‘ O presente protocolo estd aguardando manifestagédo conforme despacho 03.
Rafael S. Atenciosamente!!
m Rafael Bolonheis Ferreira Silva
A/C Karina L. , ’
ce 4 Diretor Geral de Tributos

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pes

03/05/2022 11:27:26 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.

Despacho 8- 1.321/2021

17/05/2022 09:24
(Encaminhado) encaminho para seutor responsavel
Marcela R. Marcela P. Andrade da Rocha
GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTACAOQ.
(SEFDPSTRIB-D...]
A/C José J.
CC

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pes

‘Despacho 9- 1.321/2021

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=2859C456621687CA70A1 5F8F&itd=5&origem=painel_setor#naolido 3/4
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17/05/2022 10:40 Bom dia,

(Encaminhado) Favor dar o parecer

José J. | STRIB - DITR
STRIB - DITR - D...

A/C Emerson J.
CcC

.

Quem ja visualizou? 2~6u "r;\ais; x).)?&nx‘
17/05/2022 13:36:06 Karina Bortolon Pires de Lima arquivou.

Despacho 10-1.321/2021
24/05/2022 11:16

(Encaminhado)

Emerson J. [ GAB -AJUR Emerson Adriano Juvelino
Diretor de Cadastros Gerais
SEF - Secretaria...

A/C Bruno O.
CC
Ressarcimento_protocolo 1 321 2022 pdf (3,43 MB) 4 downloads
Quem ja visualizou? “WZHOL)V:ﬁéis poésoas
24/05/2022 11:21:43 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.
24/05/2022 11:21:43 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin parou de acompanhar.

Despacho 11- 1.321/2021
25/05/2022 14:25

(Encaminhado)

Emerson J. [ STRIB - DITR Emerson Adriano Juvelino
Diretor de Cadastros Gerais
'SEF - Secretaria...

A/C Bruno O.
CC

Protocolo_1_321_2022.pdf (2,43 MB) 2 downloads
Quem ja visualizou? 2 ou“n"x‘ais pessoas

Prefeitura de Marialva - Rua Santa Efigénia, 680 - Centro CEP 86990-000 « 1Doc « www.1doc.com.br
Impresso em 07/06/2022 10:55:24 por Bruno Costa de Oliveira - SEC. MUN. DA FAZENDA
“Quer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou n3o, vocé esta certo.” - Henry Ford

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=2859C456621687CA70A1 5F8F&itd=5&origem=painel_setor#naolido 4/4



GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

ESTADO DO PARANA

,"" : (5
57 MARIALVA 495
ol

TERMO DE TRANSACAO EXTRAJUDICIAL

Stmula: Autoriza o Executivo Municipal a firmar
Termo de Transagdo Extrajudicial para indenizag@o
de danos materiais causados pelo Municipio de
Marialva, Estado do Parand e dé outras providéncias.
(Alterado pela Lei Municipal n® 2.248/18)

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Tr ansaq;go Extrajudicial para
indenizagdes de danos materiais até¢ o limite da Obrigagdes de Pequeno Valor do Municipio
deﬁmdo através da LelAMumcxpal 1 1 382 de 05 de" malo de 20101 (Altelado pela Lei

rita o CNPI/ME sob o n° 76.282.680/0001-45, com sede 2
mdade de Manal\%, Esta%o do Pargna doxiavante

denominado PA ICULAR que entre 51 ajustaxam o segumte acoxdo cgmo forma de

L

CLAU! ULA 1*: DO OBJETO~A. presente transagac '“n‘ajudicial tem por objeto
o ressarcimento de g 1alsqu61§ direitos decorrentes dos danos ocorridos pela queda de uma
arvore sobre o tumulo“dagg_, 1ia«c@mfomgmnpmvai’“ gsarfexq sendo, portanto,
analisado o requerimento pelo orgamento apresentado de menor valor.

dirimir qua_nggixeﬁcg1t1 ovérsias nos seguintes termos:
<

CLAUSULA 2*: DA FORMA - A transagio consubstanciada neste termo obedece a forma
e permissdo do artigo 842 do Cddigo Civil, para que se ateste sua veracidade de boa-fé.

CLAUSULA 3* DOS EVENTUAIS DIREITOS - Esta transagdo abrange, em atendimento
ao artigo 843 do Cddigo Civil, eventuais indenizagdes decorrentes de danos patrimoniais,
danos materiais, incluindo-se ai danos emergentes e lucros cessantes, danos morais, danos
psicolégicos, danos estéticos, danos a imagem e quaisquer outras eventuais parcelas
indenizatérias decorrentes dos fatos descritos a clausula 1?, eventualmente devidos ao
PARTICULAR ou a seu conjuge ou companheiro, filhos e sucessores.

L ){ 5 xd&wﬁé N Jorc
[

-
Pago Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000
@ www.marialva.pr.gov.br &, (44)3232.8383  CNPI- 76.282. 680/0001-45




GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

ESTADO DO PARANA

2,
‘951 MARIALVA \9‘*

Paragrafo tinico: Com a assinatura desta transagdo o PARTICULAR, renuncia o direito de
ajuizar qualquer agio judicial contra o Poder Piblico, voltada a discutir os mesmos fatos, ou
ainda a desistir imediatamente de qualquer agdo caso ja tenha sido proposta.

CLAUSULA 4" DA PRESTACAO PECUNIARIA - A ADMINISTRACAO prestard
indenizagdo pecunidria a0 PARTICULAR, consistente no pagamento da manutengao de
reparagdo dos danos que atingiu diretamente 0 PARTICULAR conforme relatos feito no
requerimento, sendo que as partes acordam que o valor total do ressarcimento sera de RS
2.800,00 (dois_mil e oitocentos reais), conforme parecer de comissdo (juntado ao
procedimento) que apurou o valor a ser ressarcido, com o qual concorda 0o PARTICULAR,
para execugdo dos reparos necessarios.

§1°. O pagamento sera 1eallzado por meio de dep051to ou transferenqa em conta bancéria
informada no decc rer deste procedimento pelo PARTICULAR, servmdo de recibo de
quxtagao o respectivo ] complovante sendo que, se instado o PARTICULAR eve fornecer
a0 do valor recebido, na forma dos amgos 319e segumtes d igo Civil.

) MIIINE spon ; , dos custos dos
danos, ndo rece ou comprometen lo-se pel: % prestados, obrigagio
que cabe a empresa cfe conﬁanga CSCOlhldg exclus amente pelo PARTt UL1 R.

demzatorlo prevxsto no caﬁ‘ﬂt pode a crlterlo da admmxstraqao ser realizada
il autarquxas quando

T Be ‘valores, pela
L"‘li?l \CA na hlpotese de havex dividas perante o ente publ gﬁsendwq%p eventual
valor re eg%‘nte de er-pago na forma do § 1° dest&«oléu &gla@”’ J

i '"Wwwwimwm“ r‘”
%
CLAUSULA 5° DA%NATU EZA DA AVENCA - A pre ente txapsagao realizada pela

ADMINISTRACAO nao*w-mg;p@rfa emoenﬁsswmtrajﬂ%x ial pot expressa ressalva, ndo
gerando os efeitos previstos nos 'é“?hgos 389 e seguintes do

fodlgo de Processo Civil.

CLAUSULA 6°: DO COMPROMISSO DO PARTICULAR - O PARTICULAR se
compromete a cumprir integralmente o disposto no presente termo de transag@o, em especial
acompanhando sua execug@o.

CLAUSULA 7*: DA QUITACAO - De forma a nio restar qualquer valor ou direito a quitar
em tempo algum, nos termos dos artigos 840 e seguintes do Codigo Civil, o PARTICULAR,
com o respectivo receblmento do valor acordado a titulo de ressarcimento descrito na
R i Spdiahisn G vww G ALAN S S »w@h&’é&mﬁ%@ ﬁ,ﬁu@}%@mﬁ A
danos sofrldos que retr ata para nada mais rec]amm em decorréncia dos supostos direitos
provenientes do fato narrado no caput, renunciando a qualquer direito de indenizagio,
compensagdo, mora, multas, despesas, reparagdo ou exigéncia de quaisquer valores, presente

ou futuramente. ﬂﬁ 4 |
Lonplonnda Sudondb UEZE

Pago Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000
@ www.marialvaprgovbr € (44)32328383  CNPJ-76.282.650/0001-45




GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

ESTADO DO PARANA

7
s, MARJALVA! 5

CLAUSULA 8“: DA LEGISLACAO APLICAVEL - Regem o presente termo de transagio
o disposto no Codigo Civil, em especial, as disposi¢des dos artigos 319, 320, pardgrafo tnico,
além do contido nos artigos 840 a 850.

E assim, tendo entre si justo e contratado o disposto, firmam as partes o presente termo de
transagdo em 2 (duas) vias de igual teor, para que o mesmo tenha plenos efeitos na forma da
Lei

de 2022.

k ‘Vlctor CélsoﬁM rti)
Prefm%@/ﬁxmc;pa

T LINDAFURLANW ‘DE LIMA

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
RG: RG:

Pago Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000 |
@ www.marialva.pr.gov.br {. (44) 3232-8383 CNPJ - 76.282.680/0001-45
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G_QVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE RESSARCIMENTO DE DANOS A BENS PARTICULARES,
INSTITUIDA PELA PORTARIA n2 4,573/2021.

Requerimento ne Protocolo 1.321/2021

Autora: ARZELINDA FURLANETTI DE LIMA

veglﬂcados 0s eleme' [responsabxhzagao

Em vistoria “in loco” a comissdo ao verificar os danos e sua equivaléncia,
constatou que de fato, os valores apresentados nos orgamentos correspondem
com os prejuizos sofridos.

Inicialmente esclarece-se que o objeto da andlise por esta comissdo
Municipal limita-se aos aspectos formais dos casos postos sob anélise. Verifica-se
apenas a legalidade da situagdo apresentada por requerimento. Dito isso, passa-
se a explanagdo. Os elementos da responsabilizacdo civil extracontratual do ente

publico, agdo ou omissdo, resultado danoso e nexo causal entre o fato e o dano,
sao requisitos cumulativos. Tal é vélido quando o caso concreto.

CUL M"[//’I’Lda" _,} Lg./vt,(:4

v

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 869&’0-000
@ wwwmarialva.pr.gov.br @ (44) 32328383  CNPJ-76.282.680/0001-45




GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

ESTADO DO PARANA

Quando a conduta, sempre que o ente publico, por acdo ou omissdo de seus
agentes, causar dano a outrem, o requisito em questdo passa a ser verificado. E o
que ocorre quando houver omissdo em cuidar de maneira apropriada dos bens
publicos. Caso tenha cuidado corretamente de seus bens, ndo ha conduta ilicita e
0 requisito nao sera verificado.

A analise, em todo caso, ha de ser feita pelos 6rgdos que possuem
conhecimento especifico para tanto. Assim, a agdo ou omissdo ¢ atestada pelos
técnicos das secretarias. No caso ’das érvores, trata -se do laudo da secretaria de

resposta desta comissao.

relag”éo;ao reS’L‘i‘”Itado dar"{csfs'b' uando 0 mesmo or‘de"vidameﬁte provado
No processo administrativo, tendo uerente juntakdo com
erc° resultado danoso a partir da sforla feitz
das secretanas mumcupals no ma|§,j resta ggcomlssao a defmlc;c o'@qua'rfrfb aos danos
e os valores apresentados para re%gﬁ'cn 7 e

rovas dos prejuizos

sofridos.

0s especialistas

0S dano§, “oy reqmsxto
Méw!

ot
w"

Com isso, 0 nexo causal traduz—se*mnﬂcﬁ?ao pela COMISSAO da
correlacdo entre a omissdo do servigo publico (laudo) e o resultado danoso do bem

;ex;stmrelavgao entre o evento.dano:

et »Ms s

e ‘ &
estard au§ente. £

Mg

particular.

Assim verificada a presenca de todos estes requisitos, opina-se sempre pelo
deferimento do pleito administrativo de ressarcimento. Quando um ou mais
requisitos estiverem ausentes, opina-se pelo indeferimento.

As excludentes da responsabilidade podem ser verificadas quando hd forga
maior ou caso fortuito forem os Unicos responsdveis pelo dano, o pedido
administrativo comporta indeferimento.

@ www.marialva.pr.gov.br @, (44) 3232:8383  CNPJ - 76.282.680/0001-45




GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

0/ ESTADO DO PARANA

7
& MARIALVA 5

Entende-se que o Municipio como ente publico tem o dever de indenizar os
danos causados quando hé culpa. Assim sendo, quando possuir seguro, e vir a
aciond-lo, visto que o valor da franquia havera de ser a regra do ressarcimento.
Nada impede que o requerente faca um aditamento a seu pedido, somando o
valor do énus perdido, e ainda comprovando monetariamente o quanto vale o
beneficio perdido.

Diante do requerlmento ne Protocolo 1. 321/2021 apresentado pela Sra.
ARZELINDA FURLANETTI DE LIMA e diante dos fatos narrados em
anexo, da-se por deferido pela COMISSAO o orcamento de menor valor
apresentado pela MARMORARIA MARICU I, no  montante de R552.800,00 (dois

JOSERI ‘: DE JESUS
PF 038.313.389-06

16/05/2022
Marialva-PR

Paco Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000 |
@ www.marialva.pr.gov.br {. (44) 3232-8383 CNPJ - 76.282.680/0001-45
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